

COMPOSIÇÃO 08						
Item	9.5	CHAPIM EM CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO 21 X 8 CM, COM PINGADEIRA				
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Unidade : Valor	M Total
SINAPI	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,003	R\$442,55	R\$1,33
SINAPI-I	10917	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-61, (0,97 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 3,4 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO	M2	0,09	R\$9,45	R\$0,85
SINAPI-I	1346	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,20 x 1,10 M, E = 10 MM	M2	0,12	R\$58,14	R\$6,98
SINAPI-I	43132	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,06	R\$21,92	R\$1,32
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,29	R\$21,31	R\$6,18
SINAPI	88316	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,44	R\$ 17,09	R\$7,52
Total do item						R\$24,18

COMPOSIÇÃO 09						
Item	9.6	PAINEL EM ACM, ESTRUTURADO (FACHADAS), COM TIRANTE DE AÇO GALVANIZADO E CHUMBADOR DE AÇO PARA FIXAÇÃO DA ESTRUTURA NA ALVENARIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Unidade : Valor	M2 Total
SEDOPI-INS	A00097	Estrutura em metal p/ painéis de fachada	M2	1,00	R\$195,00	R\$195,00
SEDOPI-INS	A00096	Painel em ACM de 4mm	M2	1,00	R\$6,34	R\$6,34
SEDOPI-INS	A00098	Acessórios p/ fixação de painéis	CJ	1,00	R\$16,05	R\$16,05
SINAPI-I	41954	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	KG	0,39	R\$69,34	R\$27,04
SINAPI-I	11977	CHUMBADOR DE AÇO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 75 MM	UN	1,20	R\$11,10	R\$13,32
SINAPI	88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	R\$14,57	R\$58,28
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	R\$17,73	R\$70,92
Total do item						R\$386,95

COMPOSIÇÃO 10						
Item	13.3.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONECTOR MACHO RJ - 45, CATEGORIA 6				
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Unidade : Valor	UND Total
SINAPI-I	39603	CONECTOR MACHO RJ - 45, CATEGORIA 6	UND	1,0000	R\$3,77	R\$3,77
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	R\$17,75	R\$5,33
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3000	R\$ 21,52	R\$6,46
Total do item						R\$15,56

COMPOSIÇÃO 11						
Item	14.1.13	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MINICAPTORES DE INSERCAO, EM AÇO GALVANIZADO A FOGO, H=300 MM X DN=10 MM				
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Unidade : Valor	UND Total
SINAPI-I	41414	MINICAPTORES DE INSERCAO, EM AÇO GALVANIZADO A FOGO, H=300 MM X DN=10 MM	UN	1,0000	R\$27,09	R\$27,09
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000	R\$17,75	R\$14,20
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	R\$ 21,52	R\$10,76
Total do item						R\$52,05

COMPOSIÇÃO 12						
Item	14.1.13	CAIXA DE PROTEÇÃO DE HIDRÔMETRO ENTERRADA NO PISO PASSEIO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.				
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Unidade : Valor	UND Total
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1800	R\$16,99	R\$3,06
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	R\$20,70	R\$4,14
MAPA DE COTAÇÃO	COTAÇÃO 02	CAIXA DE PROTEÇÃO DE HIDRÔMETRO ENTERRADA NO PISO PASSEIO	UN	1,0000	R\$ 148,99	R\$148,99
Total do item						R\$156,19

COMPOSIÇÃO 13						
Item	14.3.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RALO FOFO SEMIESFERICO, DN 100 MM, PARA LAJES OU CALHAS				
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Unidade : Valor	UND Total
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,11	R\$16,99	R\$1,87
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,11	R\$20,70	R\$2,28
SINAPI-I	11732	GRELHA FIXA, PVC CROMADA, REDONDA, 150 MM, PARA RALOS E CAIXAS	UN	1,00	R\$26,09	R\$26,09
SINAPI-I	11708	RALO FOFO SEMIESFERICO, 100 MM, PARA LAJES/ CALHAS	UN	1,00	R\$21,31	R\$21,31
Total do item						R\$51,55

Maruza Baptista
Arquiteta
CAU-A28510-2

COMPOSIÇÃO 14						
Item	14.3.5	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 60 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. -				
Unidade :	M					
Fonte	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Valor	Total
SINAPI-I	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,0966	R\$39,32	R\$3,80
SINAPI-I	5061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0150	R\$19,90	R\$0,30
SINAPI-I	5104	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	0,0029	R\$71,99	R\$0,21
SINAPI-I	13388	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	KG	0,1080	R\$145,99	R\$15,77
SINAPI-I	40784	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 CM	M	0,6300	R\$102,03	R\$64,28
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3798	R\$17,09	R\$6,49
SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3234	R\$20,88	R\$6,75
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0079	R\$19,50	R\$0,15
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0110	R\$ 18,41	R\$0,20
Total do item						R\$97,95

COMPOSIÇÃO 15						
Item	14.4.14	TERMINAL DE VENTILACAO, 50 MM, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.				
Unidade :	UND					
Fonte	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Valor	Total
SINAPI-I	39319	TERMINAL DE VENTILACAO, 50 MM, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000	R\$7,43	R\$7,43
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000	R\$16,99	R\$10,19
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6000	R\$ 20,70	R\$12,42
Total do item						R\$30,04

COMPOSIÇÃO 16						
Item	15.7	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO				
Unidade :	UND					
Fonte	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Valor	Total
SINAPI-I	37401	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	1,0000	R\$83,55	R\$83,55
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3200	R\$20,70	R\$6,62
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 17,09	R\$1,71
Total do item						R\$91,88

COMPOSIÇÃO 17						
Item	16.4	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, SEM MOLDURA, DIMENSÕES DE 0,40X0,50 M, APARAFUSADO COM BOTÃO DE ROSCA INTERNA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.				
Unidade :	UND					
Fonte	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Valor	Total
SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0440	R\$21,02	R\$0,92
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0420	R\$17,09	R\$0,72
SINAPI-I	11186	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M2	0,2000	R\$527,46	R\$105,49
SINAPI-I	4375	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6	UN	4,0000	R\$0,18	R\$0,72
MAPA DE COTAÇÃO	COTAÇÃO 01	BOTÃO ROSCA INTERNA CABEÇA CHATA MACIÇA METAL - 100 UNIDADES	UN	0,0400	R\$ 148,72	R\$5,95
Total do item						R\$113,80

COMPOSIÇÃO 18						
Item	15.10	BANCADA/BANCA/PIA DE AÇO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA, COM VALVULA, TORNEIRA E SIFÃO, LISA (SEM ESCORREDOR), DE 0,60 X 1,20 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO SOBRE CANTONEIRA FERRO GALVANIZADO ABAS IGUAIS DE 2"				
Unidade :	UND					
Fonte	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Valor	Total
SINAPI-I	37412	BANCADA/BANCA/PIA DE AÇO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, LISA (SEM ESCORREDOR), DE *0,55 X 1,20* M	UN	1,0000	R\$217,13	R\$217,13
SEDOP	20016	Demolição manual de alvenaria de tijolo	M3	0,0050	R\$57,60	R\$0,29
SINAPI-I	568	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 50,8 MM X 9,53 MM (L X E), 6,99 KG/M	M	1,2000	R\$85,50	R\$102,60
SINAPI	90284	GRAUTE FGK=25 MPA; TRAÇO 1:1,2:1,5 (CIMENTO/ AREIA GROSSA/ BRITA 0/ ADITIVO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_02/2015	M3	0,0070	R\$670,78	R\$4,70
SINAPI	86878	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2"X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000	R\$69,75	R\$69,75
SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000	R\$58,46	R\$58,46

Maruza B. Mista
Arquiteta
CAU-A/28510/2

SINAPI	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000	R\$11,80	R\$11,80
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7791	R\$20,70	R\$16,13
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3106	R\$ 17,09	R\$5,31
Total do item						R\$486,17

COMPOSIÇÃO 19						
Item						
15.11	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA GRANITO CINZA POLIDO, ESPESSURA DE 2 CM, DIMENSÕES DE 110X60CM, SOBRE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS DE 40 CM.					
Fonte	Código	Descrição	Unid	Quant.	Unidade : Valor	UND Total
SINAPI-I	4823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,42	R\$50,96	R\$21,40
SINAPI-I	11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,00	R\$490,56	R\$490,56
SINAPI-I	37329	REJUNTE EPOXI BRANCO	KG	0,08	R\$85,33	R\$6,83
SINAPI	100862	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$41,60	R\$83,20
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,98	R\$21,91	R\$21,47
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,63	R\$17,09	R\$10,77
Total do item						R\$634,23

COMPOSIÇÃO 20						
Item						
15.13	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TORNEIRA METALICA CROMADA DE 3/4 " PARA JARDIM, COM BICO PLASTICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRAO POPULAR.					
Fonte	Código	Descrição	Unid	Quant.	Unidade : Valor	UND Total
SINAPI-I	44397	FITA / CINTA AUTOADESIVA ELASTOMERICA PARA VEDACAO, L= 50 MM, E = 3 MM	M	0,56	R\$2,50	R\$1,40
SINAPI-I	11762	TORNEIRA METALICA CROMADA PARA JARDIM / TANQUE, COM BICO PLASTICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRAO POPULAR / USO GERAL , 1/2 " OU 3/4 " (REF 1153 / 1130)	UN	1,00	R\$45,92	R\$45,92
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,47	R\$16,99	R\$7,99
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25	R\$20,70	R\$5,18
Total do item						R\$60,49

COMPOSIÇÃO 21						
Item						
16.2	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					
Fonte	Código	Descrição	Unid	Quant.	Unidade : Valor	UND Total
SINAPI	88242	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,20	R\$17,13	R\$3,43
SINAPI-I	37558	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UNID	1,00	R\$ 30,76	R\$30,76
Total do item						R\$34,19

COMPOSIÇÃO 22						
Item						
16.3	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					
Fonte	Código	Descrição	Unid	Quant.	Unidade : Valor	UND Total
SINAPI	88242	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,20	R\$17,13	R\$3,43
SINAPI-I	37556	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UNID	1,00	R\$ 19,08	R\$19,08
Total do item						R\$22,51

COMPOSIÇÃO 23						
Item						
17.2.1	PILAR DE MADEIRA ROLIÇA APARELHADA DIAMETRO 30CM, PINTADA COM VERNIZ INCOLOR, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, ALTURA 3,40M - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO					
Fonte	Código	Descrição do Serviço	und	Quant.	Unidade : Valor	UND Total
SINAPI-I	2788	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 30 A 34 CM, H = 6,50 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	3,40	R\$ 170,53	R\$ 579,80
SINAPI	102213	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	2,64	R\$ 16,24	R\$ 42,83
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,80	R\$ 17,41	R\$ 31,34

Maruza Baptista
Arquiteta
CAU - A28510-2

SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,25	R\$ 21,07	R\$ 26,34
Total do ítem						R\$680,31

COMPOSIÇÃO 24						
Item	VIGA DE MADEIRA APARELHADA 15 X 15 CM, PINTADA COM VERNIZ INCOLOR, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO					
Fonte	Código	Descrição do Serviço	und	Quant.	Unidade : Valor	M Total
SINAPI-I	4006	MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M3	0,02	R\$ 2.136,58	R\$ 48,07
SINAPI-I	5068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,09	R\$ 20,24	R\$ 1,82
SINAPI-I	436	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 150 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	UN	1,12	R\$ 6,85	R\$ 7,67
SINAPI	102214	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	0,60	R\$ 16,77	R\$ 10,06
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,10	R\$ 17,41	R\$ 19,15
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,78	R\$ 21,07	R\$ 16,43
Total do ítem						R\$103,20

COMPOSIÇÃO 25						
Item	ESPIGÃO PARA TELHADO EM MADEIRA APARELHADA 6 X 16 CM, PINTADA COM VERNIZ INCOLOR, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO					
Fonte	Código	Descrição do Serviço	und	Quant.	Unidade : Valor	M Total
SINAPI-I	20211	VIGA APARELHADA *6 X 16* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	0,01	R\$ 27,40	R\$ 0,26
SINAPI-I	5068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,13	R\$ 20,24	R\$ 2,63
SINAPI-I	436	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 150 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	UN	0,34	R\$ 6,85	R\$ 2,33
SINAPI	102214	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	0,42	R\$ 16,77	R\$ 7,04
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,55	R\$ 17,41	R\$ 26,99
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,45	R\$ 21,07	R\$ 30,55
Total do ítem						R\$69,80

COMPOSIÇÃO 26						
Item	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, ACABAMENTO COM PINTURA EM VERNIZ INCOLOR					
Fonte	Código	Descrição do Serviço	und	Quant.	Unidade : Valor	M2 Total
SINAPI-I	4408	RIPA NAO APARELHADA, *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,5890	R\$ 2,04	R\$ 5,28
SINAPI-I	4430	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,3600	R\$ 10,71	R\$ 25,28
SINAPI-I	20247	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	0,0700	R\$ 22,41	R\$ 1,57
SINAPI-I	39027	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	KG	0,0500	R\$ 20,22	R\$ 1,01
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4940	R\$ 17,41	R\$ 8,60
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6760	R\$ 21,07	R\$ 14,24
SINAPI	102214	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	0,8600	R\$ 16,77	R\$ 14,42
Total do ítem						R\$70,40

COMPOSIÇÃO 27						
Item	FORNECIMENTO DE TERRA PRETA VEGETAL PARA PLANTIO DE VEGETAÇÃO					
Fonte	Código	Descrição	UNID	Quant.	Unidade : Valor	M3 Total
SEDOP-INS	J00008	Terra preta vegetal	M3	1,00	R\$61,25	R\$61,25
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$17,09	R\$8,55
SINAPI	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	R\$ 17,44	R\$6,98
Total do ítem						R\$76,78

COMPOSIÇÃO 28						
Item	PLANTIO DE ARBUSTO FLORIFERO, CLUSIA/GARDENIA/MOREIA BRANCA/ AZALEIA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					
Fonte	Código	Descrição	UNID	Quant.	Unidade : Valor	M3 Total
SINAPI-I	10826	MUDA DE ARBUSTO FLORIFERO, CLUSIA/GARDENIA/MOREIA BRANCA/ AZALEIA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *50 A 70* CM	UN	1,00	R\$68,96	R\$68,96
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	R\$17,09	R\$1,71
SINAPI	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03	R\$ 17,44	R\$0,52
Total do ítem						R\$71,19

Maruza B. Batista
Arquiteta
CAU - A28610/2

Item		COMPOSIÇÃO 29				
	19.1	EXECUÇÃO DE MURO EM ALVENARIA, ALTURA DE 2M, REVESTIDO COM CHAPISCO, EMBOÇO E PINTURA PVA, DUAS FACES, INCLUSO FUNAÇÃO CORRIDA COM SEIXO, BALDRAME EM CONCRETO SIMPLES, PILARES EM CONCRETO ARMADO FCK=20MPA E CHAPIM EM CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO				
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Unidade : Valor	M Total
SEDOP	10269	Locação planimetrica de linha	M	1,00	R\$1,84	R\$1,84
SEDOP	30010	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M3	0,21	R\$51,21	R\$10,75
SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	0,42	R\$28,94	R\$12,15
SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	0,80	R\$64,37	R\$51,50
SINAPI	102487	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	M3	0,080	R\$545,94	R\$43,68
SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	0,200	R\$27,00	R\$5,40
SEDOP	50729	Concreto armado fck=20MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	M3	0,060	R\$3.206,74	R\$192,40
SINAPI	103356	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	2,00	R\$50,69	R\$101,38
SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	4,00	R\$3,90	R\$15,60
SINAPI	87547	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	4,00	R\$24,63	R\$98,52
SEDOP	150654	PVA sobre muro	M2	4,00	R\$9,56	R\$38,24
Total do item						R\$571,46

Item		COMPOSIÇÃO 30				
	19.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRADIL COM MONTANTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", TELA DE ARAME GALVANIZADO MALHA 5X5CM, H= 2M, INCLUINDO BLOCOS DE FUNDAÇÃO, BALDRAME E PINTURA ANTICORROSIVA APLICADA NA ESTRUTURA METÁLICA.				
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	Quant.	Unidade : Valor	M Total
SEDOP	10269	Locação planimetrica de linha	M	1,00	R\$1,84	R\$1,84
SEDOP	30010	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M3	0,14	R\$51,21	R\$7,17
SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	0,38	R\$28,94	R\$11,00
SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	0,82	R\$64,37	R\$52,78
SINAPI	102487	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	M3	0,07	R\$545,94	R\$38,22
SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	0,05	R\$27,00	R\$1,35
SINAPI-I	21015	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 80 MM (3"), E = 3,35 MM, *7,32* KG/M (NBR 5580)	M	1,40	R\$126,77	R\$177,48
SINAPI-I	7167	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,11 MM (14 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	M2	2,00	R\$26,61	R\$53,22
SINAPI-I	43130	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	KG	0,12	R\$21,92	R\$2,63
SINAPI-I	10999	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,20	R\$27,68	R\$5,54
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,79	R\$21,19	R\$16,74
SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,17	R\$17,50	R\$20,48
SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	M2	4,00	R\$18,72	R\$74,88
Total do item						R\$463,33


 Laruzza Baptista
 Arquiteta
 CAU-A 28510-2